
ČTENÁŘI A JEJICH POTŘEBY 
V MALÝCH KNIHOVNÁCH

ANEBANEB

JAK MÍT SVÉ ČTENÁŘE

ČTENÁŘI A JEJICH POTŘEBY 
MALÝCH KNIHOVNÁCH

ANEBANEB

ČTENÁŘE PŘEČTENÉ



SMĚŘOVÁNÍ KNIHOVNY:

K K OTEVŘENOSTIOTEVŘENOSTI AA VSTŘÍCNOSTIVSTŘÍCNOSTIK K OTEVŘENOSTIOTEVŘENOSTI AA VSTŘÍCNOSTIVSTŘÍCNOSTI
UŽIVATELŮMUŽIVATELŮM

SMĚŘOVÁNÍ KNIHOVNY:

VSTŘÍCNOSTIVSTŘÍCNOSTI KEKE SVÝMSVÝMVSTŘÍCNOSTIVSTŘÍCNOSTI KEKE SVÝMSVÝM
UŽIVATELŮMUŽIVATELŮM



„Špatné knihovny budují
JEN fondy,
dobré knihovny budují služby, 
skvělé knihovny skvělé knihovny 
budují společenství.

R. David Lankes

„Špatné knihovny budují

dobré knihovny budují služby, 
knihovny knihovny 
společenství.

Lankes





„Zdar knihovny jest závislý 
na zdatnosti zaměstnanců 
knihovny“knihovny“

Z. V. Tobolka (otec české knihovědy a knihovník)

„Zdar knihovny jest závislý 
na zdatnosti zaměstnanců 

Z. V. Tobolka (otec české knihovědy a knihovník)



Trpělivý

Vzdělaný

Knihovník

Zdvořilý
Milý

ChytrýPracovitý

Trpělivý

Důvěryhodný

Kreativní

ModerníKnihovník

Sečtělý

Zdvořilý

Chytrý





svoji obec a má 

Zná 
svoji knihovnu, 

Zná

Dobrý 
knihovník

svoji obec a má 

ji rád
svoji knihovnu, 
svoje knihy a 
má je rád

svoji knihovnu, 

Zná
lidi v místě a má 

Zná

Dobrý 
knihovník

svoji knihovnu, 
svoje knihy a 
má je rád

lidi v místě a má 
je rád



ZNÁ SVOJI OBEC…… ZNÁ SVOJI OBEC…… 
•• SSOCIÁLNÍOCIÁLNÍ POSTAVENÍPOSTAVENÍ

•• VVZDĚLANOSTNÍZDĚLANOSTNÍ STRUKTURASTRUKTURA

•• NNÁRODNOSTNÍÁRODNOSTNÍ SLOŽENÍSLOŽENÍ

•• TTRADICERADICE AA ZVYKYZVYKY OBYVATELOBYVATEL

•• VVĚKOVÉĚKOVÉ ROZPĚTÍROZPĚTÍ AA POHLAVÍPOHLAVÍ

ZNÁ SVOJI OBEC…… ZNÁ SVOJI OBEC…… 

STRUKTURASTRUKTURA

OBYVATELOBYVATEL

POHLAVÍPOHLAVÍ



ZNÁ SVOJI KNIHOVNU…… ZNÁ SVOJI KNIHOVNU…… 

•• PPÉČEÉČE OO KNIHOVNÍKNIHOVNÍ FONDFOND

VVYŘAZOVÁNÍYŘAZOVÁNÍ

OOBALOVÁNÍBALOVÁNÍ

ČČIŠTĚNÍIŠTĚNÍ, Ú, ÚKLIDKLID

NÁKUPYNÁKUPY

ZNÁ SVOJI KNIHOVNU…… ZNÁ SVOJI KNIHOVNU…… 

FONDFOND::



ZNÁ LIDI ……..ZNÁ LIDI ……..

••MMYSLÍYSLÍ NANA VŠECHNYVŠECHNY••MMYSLÍYSLÍ NANA VŠECHNYVŠECHNY

••UUMÍMÍ VYSLECHNOUTVYSLECHNOUT

••UUMÍMÍ PORADITPORADIT

••UUMÍMÍ ZAUJMOUTZAUJMOUT

ZNÁ LIDI ……..ZNÁ LIDI ……..

GENERACEGENERACEGENERACEGENERACE



Propagace knihovny 

Webové stránky a sociální sítě jako 
most od knihovny ke čtenáři!

Propagace knihovny 

Webové stránky a sociální sítě jako 
most od knihovny ke čtenáři!





Co se může v knihovně dít?
Co se může v knihovně 

odehrávat?

Hraní her

Čtení 

PosezeníHraní her

Co se může v knihovně 
odehrávat?

Vzdělávání
Posezení

Tvoření

Vzdělávání



NĚCO NAVÍC…..NĚCO NAVÍC…..NĚCO NAVÍC…..NĚCO NAVÍC…..





Mým starostům!

Chvalte své knihovníky 

Mým starostům!

Chvalte své knihovníky 



Dopřejte jim rozletDopřejte jim rozlet



Myslete na úklidMyslete na úklidMyslete na úklidMyslete na úklid



Umí knihovníka někdo 
zastoupit?zastoupit?

Umí knihovníka někdo 
zastoupit?zastoupit?



Choďte za svými knihovníky 
a rozmlouvejte s nimi a rozmlouvejte s nimi 

Choďte za svými knihovníky 
a rozmlouvejte s nimi a rozmlouvejte s nimi 



„Kdo přestane stále s něčím 
začínat, 

ten začne se vším přestávat“

sestry Boromejky

„Kdo přestane stále s něčím 
začínat, 

ten začne se vším přestávat“



Zdroje:
TOMANCOVÁ, Jana. V knihovnách není prach ani nuda:
Knihovny Zlínského kraje v roce 2016 a kam směřovat dál
In: . 5. 4. 2017 [cit. 2020-06-11].
Dostupné z: https://www.kfbz.cz/sites/default/files/souboryredakce/
v_knihovnach_nemusi_byt_prach_ani_nuda.pdf

V knihovnách není prach ani nuda:
Knihovny Zlínského kraje v roce 2016 a kam směřovat dál [online].

https://www.kfbz.cz/sites/default/files/souboryredakce/
pdf




